8 Duracenorum] Dracenorum *B* || 16 imperium] imperatorem *B* || fortis extitit] *tr*: *B*

чувши ово, будући да је веома волео своју кћер и знајући да је Владимир краљевског рода, обрадовао се и пристао је на њену молбу. Одмах је послао по Владимира и наредио је да га окупа... * * * обученог у краљевско одело доведу пред њега и

5 благо га посматрајући и пољубивши га пред свим великашима свога краљевства предао му је своју кћерку за жену. И пошто је прославио кћеркину свадбу по краљевском обреду, цар је Владимира прогласио за краља и дао му је земљу и краљевство његових отаца и целу Улцињску земљу. Потом је

10 цар послао гласнике код Драгимира, стрица краља Владимира, да сиђе и преузме своју земљу Травунију и сакупи народ и насели земљу, што је и учинио. Владимир је тако живео са својом женом Косаром у потпуној светости и чедности, љубећи Бога и служећи му и ноћу и дању, и владао је својим

15 народом који му је поверен праведно и у страху од Бога. Убрзо потом умро је цар Самуило и његов син Радомир је преузео царство. Он је по природи био снажан и водио је многе битке са Грцима у време грчког цара Василија и заузео је целу земљу све до Цариграда. А цар Василије се уплашио да случајно не

20 изгуби царство, па је послао посланике Владиславу, Радомировом брату од стрица, говорећи: „Зашто не осветиш крв свога оца? Узми злата и сребра од мене, колико год ти треба, и буди у миру са нама и узми Самуилово краљевство, који ти је убио оца и брата. Ако у томе успеш, убиј његовог сина Радомира

25 који сада влада краљевством.“ Када је Владислав чуо ово, сложи се и једног дана,

- dum Radomirus iret venatum, ipse cum eo equitans percussit eum atque interfecit. Et sic mortuus est Radomirus et regnavit in loco eius Vladislavus, qui occidit illum. Accepto itaque imperio misit nuncios ad regem Vladimirus ut ad eum veniret. Quo audito
- 5 Cossara regina tenuit eum dicens: “Mi domine, noli ire ne, quod absit, tibi eveniat sicut fratri meo, sed dimitte me ut eam et videam et audiam quomodo se habet rex. Si me vult perdere, perdat. Tu tantum ne pereas.” Igitur voluntate viri sui perrexit regina ad consobrinum suum, quae honorifice ab eo suscepta est, tamen
- 10 fraudulenter. Post haec misit legatos secundo regi, dans ei crucem auream et fidem, dicens: “Quare venire dubitas? Ecce, uxor tua apud me est et nil mali passa, sed a me et a meis honorifice habetur. Accipe fidem crucis et veni ut videam te quatenus honorifice cum donis revertaris in locum tuum cum uxore tua.” Cui remisit rex:
- 15 “Scimus, quod dominus noster Iesus Christus, quum pro nobis passus est, non in aurea vel argentea cruce suspensus est, sed in lignea. Ergo, si vera est fides tua et verba tua vera sunt, per manus religiosorum hominum crucem ligneam mitte mihi et fide et virtute Domini nostri Iesu Christi spem habendo in vivificam crucem ac
- 20 pretiosum lignum veniam.” Tunc accersitis duobus episcopis et uno heremita mentiendo illis maligne fidem suam dedit illis crucem ligneam, misit eos ad regem. Qui venientes salutaverunt regem et fidem atque crucem dederunt. Rex vero accipiens crucem pronus adoravit in terra et deosculatam recondidit in sinu suo.
- 25 Assumptisque paucis secum perrexit ad imperatorem. Praeterea